PAGE

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОДРОЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06.02.2013                                     №  10
	Об утверждении целевой программы «Организация общественных работ для трудоустройства безработных граждан и временных работ для безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, на территории муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2013 год»

В соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» от 19 апреля 1991 года № 1032-1 (в редакции от 18.10.2007 № 230-ФЗ), Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997г. № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ» и в целях осуществления потребностей территории и организаций и учреждений в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер, а также в целях обеспечения занятости населения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую целевую программу «Организация общественных работ для трудоустройства безработных граждан и временных работ для безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, на территории муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2013 год».
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 1 января 2013 года.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	В.А.Рядинская

П Р О Г Р А М М А

Организация общественных работ для трудоустройства

безработных граждан и временных работ для безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, на территории муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

на 2013 год

1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа «Организация общественных работ для трудоустройства безработных граждан и временных работ для безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, на территории муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2013 год

	Правовое основание для разработки Программы
	Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (в редакции от 18.10.2007 № 230-ФЗ), статья 7.2.;

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2009 № 283-ФЗ), часть вторая статьи 15.1;

Постановление Правительства РФ от 14 июля 1997 г. №  875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ» (С изменениями от 12.11.1999г.,20.12.2003г.,01.02.2005г.,11.01. 2007г.)

	Разработчик Программы
	Смоленское областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Ярцевского района» (далее СОГКУ ЦЗН Ярцевского района), Администрация Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Основные цели и задачи Программы
	Основные цель и задача Программы:

· Осуществление потребностей территории и организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер;

· сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы;

· обеспечение временной занятости безработных граждан в целях смягчения социально-психологических последствий безработицы на период активного поиска постоянного места работы;

· организация временной занятости для граждан, испытывающих трудности в поиске работы;
временные рабочие места организуются в качестве дополнительной социальной  поддержки  граждан, ищущих работу

	Исполнители Программы
	СОГКУ ЦЗН Ярцевского района, Администрация муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составит 28,0 тыс.рублей, в том числе:

- средства регионального бюджета – 18,0 тыс.рублей;

-  средства местного бюджета – 10,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Реализация Программы в 2013 году позволит:

трудоустроить на временные рабочие места:

6 безработных граждан, ищущих работу

	Органы, осуществляющие контроль за реализацией Программы
	Администрация муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области,

СОГКУ ЦЗН Ярцевского района

2. Содержание проблемы. Обоснование необходимости ее решения.

2.1. Организация и проведение общественных работ – явление, широко распространенное в странах с рыночной экономикой. Общественные работы – это массовое привлечение государством в лице его местных органов к временной трудовой деятельности безработных граждан.

Под общественными работами понимается трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу.

Проведение оплачиваемых общественных работ организуется органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, которым переданы для осуществления полномочия Российской Федерации в области содействия занятости населения.

Общественные работы могут быть организованы по следующим направлениям:

- благоустройство историко-архитектурных  памятников, комплексов, заповедных зон;

- эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства и бытовое обслуживание населения;

- озеленение и благоустройство территории, развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма;

- уход за престарелыми, инвалидами и больными;

- оказание социальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны, семьям погибших воинов;

- поисковая работа по увековечению памяти погибших защитников Отечества;

- обеспечение оздоровления и отдыха детей в период каникул;

- организация сбора и переработки вторичного сырья и отходов;

 - проведение  мероприятий общественно-культурного назначения (перепись населения, спортивные соревнования, фестивали и т.д.);

- помощь в организации и содержании архивов;

- другие направления трудовой деятельности.

Всего в Перечень входит 266 видов общественных работ, организуемых на территории Смоленской области.

Органы местного самоуправления по предложению и при участии органов службы занятости ежегодно принимают решения об организации общественных работ и определяют объемы и виды общественных работ, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры территории с учетом количества и состава незанятого населения, проводят работу по информированию незанятого населения о порядке организации общественных работ и условиях участия в этих работах.

2.2. Отдельные группы населения, а именно граждане, испытывающие трудности в поиске работы, (в соответствии с пунктом 2 статьи 5 Закона «О занятости населения в Российской Федерации» к ним относятся: инвалиды; лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы; несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет; лица предпенсионного возраста (за два года до наступления возраста, дающего право выхода на пенсию по старости); беженцы и вынужденные переселенцы; граждане, уволенные с военной службы и члены их семей; одинокие и многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф; граждане в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущие работу впервые) в силу ряда причин обладают низкой конкурентоспособностью на рынке труда и испытывают большие затруднения в поиске работы.

Как правило, они составляют значительную часть безработных, нередко пополняя число длительно безработных.

В связи с этим возникает необходимость в проведении специальных мероприятий, способствующих обеспечению их равных возможностей в реализации права на труд и выбор сферы занятости.

В качестве первоочередного направления выделяется организация временных рабочих мест для трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

Данное мероприятие направлено на обеспечение права граждан на труд и на вознаграждение за труд, удовлетворение потребности граждан, признанных в установленном порядке безработными, испытывающих трудности в поиске работы, в работе и заработке, сохранении мотивации к труду.

Особенностью этого мероприятия является то, что в период участия граждан во временных работах им за счет средств федерального бюджета оказывается материальная поддержка, кроме заработной платы выплачиваемой работодателями.

Органы местного самоуправления вправе участвовать в организации и финансировании проведения  оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время; безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы; безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые.

3.Основные цели и задачи Программы.
Основной целью Программы по организации общественных работ является осуществление потребностей территории и организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры; сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы; организация временной занятости для граждан, испытывающих трудности в поиске работы; предотвращение люмпенизации безработных граждан – превращение в людей, не способных к труду и не желающих работать; потерявших нравственные ориентиры и надежды когда-либо занять достойное место в обществе, людей, склонных к противоправным действиям и поступкам, дестабилизирующим общественное спокойствие; осуществление дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу.

В приоритетном порядке для участия в данной Программе направляются безработные граждане, не получающие пособие по безработице и безработные граждане,  состоящие на учете в органах службы занятости свыше 6 месяцев.

4.Оценка эффективности Программы.

Реализация Программы позволит:

· органам местной власти обеспечить рабочей силой те сферы общественно полезной деятельности, в которых испытывается ее недостаток из-за ограниченности бюджетных средств, выделяемых на развитие инфраструктуры, ее социальной сферы и т.п.;

· обеспечить потребность муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер, используя труд безработных граждан;

· организовать свободное время граждан, ищущих работу, путем временного трудоустройства;

· сохранить мотивацию к труду и  приобрести утраченные навыки у лиц, имеющих длительный перерыв в работе, приобщить к коллективному общественно значимому труду молодежь, не имеющую опыта работы и привить потребность в труде;

· заработать собственным трудом деньги и улучшить материальное положение в семье.

Реализация данной Программы:

 предусматривает организовать временную занятость безработных граждан на период поиска постоянной работы:

на общественных и временных  работах – 3 человека;

5.Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств:

Местного бюджета- на выплату заработной платы участникам общественных и временных работ и уплату ЕСН в муниципальных бюджетных учреждениях и муниципальных организациях (не ниже минимального размера оплаты труда);

Субвенций из федерального бюджета – на выплату материальной поддержки безработных граждан в период их участия в общественных  и временных работах.

Общий объем финансирования Программы в 2013 году составит 18,0 тыс.рублей, в том числе:

     - средства регионального бюджета – 18,0 тыс.рублей;

-  средства местного бюджета – 10,0 тыс.руб.
6.Контроль за ходом реализации Программы.

Контроль за выполнением Программы осуществляют Администрация муниципального образования Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и Смоленское областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Ярцевского района».

Р А С Ч Е Т

суммы средств, необходимых для организации и проведения

общественных и временных работ для безработных  граждан

на 2013 год

1. Количество  граждан, принимающих участие в общественных и временных работах - 6 человек.
Средства местного бюджета – необходимо:

· затраты на выплату заработной платы участникам общественных работ:

5205 руб. (МРОТ) : 21 день : 8 часов * 2 (по 2 часа в день)  = 61,96  рублей в день;

61,96 руб. * 6 чел. * 5 дней = 1858,8 рублей;

· затраты на уплату ЕСН:

1859,4 * 30,2% = 561,4 рублей;

Всего средств – 1858,8 + 561,4 = 2420,2 рублей.

PAGE
7

[image: image1]